
 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 27  La Plata, martes 9 de mayo de 2023 
 

  
Página 1 de 20 

 
  

     

  

 

BOLETÍN INFORMATIVO 
 

N° 27 

 

EL SEÑOR MINISTRO DE SEGURIDAD 

COMUNICA 

- Para conocimiento del personal - 

 

La Plata,  martes 9 de mayo de 2023. 

 
  



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 27  La Plata, martes 9 de mayo de 2023 
 

  
Página 2 de 20 

 
  

 

 

 

 

 

 RESO-2023-821-GDEBA-MSGP, DESIGNANDO EN EL ÁMBITO DE LA JEFATURA DE 

POLICÍA, SUPERINTENDENCIA DE INVESTIGACIONES DEL TRÁFICO DE DROGAS 

ILÍCITAS, CARGO DE JEFE DE SECCIÓN SECRETARÍA (DIRECCIÓN UNIDAD DE 

INVESTIGACIONES DE ACTIVOS ILEGALES). 

 RESO-2023-872-GDEBA-MSGP, APROBANDO CONTRATOS DE LOCACIÓN DE 

SERVICIOS DOCENTES PARA EL PERÍODO 2023. 
 RESO-2023-890-GDEBA-MSGP, LIMITANDO (ANEXO I) Y DESIGNANDO (ANEXO II) 

CARGOS, EN EL ÁMBITO DE LA JEFATURA DE POLICÍA, SUPERINTENDENCIA DE 

FUERZAS DE OPERACIONES ESPECIALES (F.O.E.). 

 RESO-2023-892-GDEBA-MSGP, LIMITANDO (ANEXO I) Y DESIGNANDO (ANEXO II) 

CARGOS, EN EL ÁMBITO DE LA JEFATURA DE POLICÍA, SUPERINTENDENCIA DE 

CUERPOS. 

 RESO-2023-897-GDEBA-MSGP Y RESO-2023-898-GDEBA-MSGP, CONCEDIENDO 

LICENCIAS ESPECIALES POR RAZONES PARTICULARES. 

 RESO-2023-901-GDEBA-MSGP, DISPONIENDO EL REINTEGRO AL SUBESCALAFÓN 

COMANDO DE PERSONAL POLICIAL DEL SUBESCALAFÓN ADMINISTRATIVO. 

 RESO-2023-72-GDEBA-JPMSGP, APROBANDO LOS DISEÑOS DE LOS DISTINTIVOS QUE 

IDENTIFICAN LOS CURSOS DE CAPACITACIÓN DENOMINADOS “INVESTIGACIÓN DE 

CIBERDELITOS”, “FORMACIÓN EN LA LUCHA CONTRA LA PORNOGRAFÍA INFANTIL 

EN EL ESPACIO VIRTUAL” Y “OPERADOR TÁCTICO ESPECIALISTA EN 

INVESTIGACIONES CIBERCRIMEN” Y SOLICITANDO LA AUTORIZACIÓN DE SU USO. 

 RESO-2023-73-GDEBA-JPMSGP, APROBANDO LAS PRENDAS (CHOMBA Y CAMPERA) 

COMO PARTE COMPLEMENTARIA DEL UNIFORME OPERACIONAL (PERIODO 

VERANO) APROBADO POR RESO-2021-524-GDEBA-MSGP Y SOLICITANDO LA 

AUTORIZACIÓN DE SU USO. 

 
 

  

SUMARIO N° 1 de 1 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 27  La Plata, martes 9 de mayo de 2023 
 

  
Página 3 de 20 

 
  

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2023-821-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 28 de Abril de 2023 

 

Referencia: Designación de cargo. Joaquín Alfredo CORTEZ. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente EX-2022-26329225-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, mediante el cual se propicia la designación 

del Oficial Ayudante del Subescalafón Comando, Joaquín Alfredo CORTEZ, en el cargo de Jefe de Sección 

Secretaría (Dirección Unidad de Investigaciones de Activos Ilegales), en el ámbito de la Superintendencia de 

Investigaciones del Tráfico de Drogas Ilícitas, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante Decreto N° 141/20 se creó la Jefatura de Policía; 

 

Que a través del Decreto N° 275/21 -modificado por Decreto N° 2369/22- se aprobó la estructura orgánico - 

funcional del Ministerio de Seguridad; 

 

Que por Resolución N° 2113/21 -complementaria de la Resolución N° 199/16- se aprobó el Nomenclador de 

Funciones y Directorio de Competencias de la Superintendencia de Investigaciones del Tráfico de Drogas Ilícitas. 

 

Que el Superintendente de Investigaciones del Tráfico de Drogas Ilícitas propicia la designación del Oficial Ayudante 

del Subescalafón Comando, Joaquín Alfredo CORTEZ, Legajo N° 194.144, en el cargo de Jefe de Sección Secretaría 

(Dirección Unidad de Investigaciones de Activos Ilegales), reuniendo el postulante los recaudos legales, condiciones 

y aptitudes necesarias para desempeñarlo; 

 

Que el Jefe de Policía ha tomado conocimiento, avalando la designación en trámite; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las Leyes N° 15.164 -modificada por Ley 

N° 15.309- y N° 13.982 -y modificatoria- y su Decreto Reglamentario N° 1050/09 -y modificatorios-; 

 

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Designar, a partir del dictado de la presente, en el ámbito de la Jefatura de Policía, Superintendencia 

de Investigaciones del Tráfico de Drogas Ilícitas, al Oficial Ayudante del Subescalafón Comando, Joaquín Alfredo 

CORTEZ (DNI 31.491.423 - clase 1985), Legajo N° 194.144, en el cargo de Jefe de Sección Secretaría (Dirección 

Unidad de Investigaciones de Activos Ilegales). 

 

ARTÍCULO 2°. Requerir al Oficial Ayudante del Subescalafón Comando Joaquín Alfredo CORTEZ (DNI 

31.491.423 - clase 1985), Legajo N° 194.144, en caso de corresponder, que en el plazo de 30 días hábiles cumpla con 

la declaración jurada patrimonial prevista en la Ley N° 15.000 y su Decreto Reglamentario N° 899/18. 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 27  La Plata, martes 9 de mayo de 2023 
 

  
Página 4 de 20 

 
  

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales, a la Dirección de 

Liquidación de Haberes y al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de Asignaciones, dar al SINDMA 

y al Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2023-872-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 28 de Abril de 2023 

 

Referencia: Contratos de Locación de Servicios Docentes EX-2023-08096212-GDEBA-DDPRYMGEMSGP y otros 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO los expedientes por medio de los cuales la Subsecretaría de Formación y Desarrollo Profesional propicia la 

aprobación de los Contratos de Locación de Servicios Docentes para el período 2023, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que las medidas que propician los distintos expedientes serán tratados en forma conjunta, en un único acto 

administrativo, de conformidad con lo previsto en el artículo 105 del Decreto Ley N° 7647/70 y sus modificatorias; 

 

Que los Contratos de Locación de Servicios Docentes fueron celebrados entre el Ministerio de Seguridad, 

representado en ese acto por el Subsecretario de Formación y Desarrollo Profesional, Eduardo Javier ALONSO, en 

virtud de la facultad delegada mediante Resolución N° 235/20, y los docentes, y se regirán por las pautas establecidas 

en sus cláusulas, en la Ley N° 13.982, y su Decreto Reglamentario N° 1050/09, y -en cuanto pudiera corresponder- 

en el Estatuto del Docente de la Provincia de Buenos Aires -Ley N° 10.579-; 

 

Que las personas propuestas reúnen los requisitos exigidos para desempeñarse en el dictado de cursos, en el ámbito 

de la Subsecretaría de Formación y Desarrollo Profesional, acorde al proyecto educativo diseñado por la Dirección 

Provincial de Formación, Capacitación y Evaluación; 

 

Que ha intervenido el área de presupuesto de la Dirección General de Administración; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las Leyes N° 15.164 - modificada por Ley 

N° 15.309- y N° 13.982 -y modificatoria-, y su Decreto Reglamentario N° 1050/09 -y modificatorios-; 

 

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 27  La Plata, martes 9 de mayo de 2023 
 

  
Página 5 de 20 

 
  

ARTÍCULO 1°. Aprobar los Contratos de Locación de Servicios Docentes para el período 2023, celebrados entre el 

Ministerio de Seguridad, representado por el Subsecretario de Formación y Desarrollo Profesional, Eduardo Javier 

ALONSO y los docentes, en las condiciones y fechas indicadas en los respectivos contratos y hasta el 31 de 

diciembre de 2023, conforme el Anexo Único (IF-2023-13785156-GDEBA-DPFCEMSGP) que forma parte del 

presente acto administrativo. 

 

ARTÍCULO 2°. Determinar que el gasto que demande el cumplimiento de la presente será atendido con cargo al 

Presupuesto General Ejercicio 2023 - Ley N° 15.394, conforme a las siguientes nomenclaturas presupuestarias: 

 

EX-2023-08096212-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, EX-2023-09414711 -GDEBA-DDPRYMGEMSGP y EX-2023-

09134507-GDEBA-DDPRYMGEMSGP: Jurisdicción 111.17 - U.E. 179 - Categoría de Programa: PRG 08 ACT 02 - 

Finalidad 3 -Función 4 - Subfunción 1 - Fuente de Financiamiento 1.1 - Inciso 1 - Principal 2 - Régimen Estatutario 

02 -Agrupamiento Ocupacional 17 - U.G. 999 “Horas Cátedras”. 

 

EX-2023-08211414-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, EX-2023-10058296-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, EX- 2023-

10197105-GDEBA-DDPRYMGEMSGP y EX-2023-09990698-GDEBA-DDPRYMGEMSGP: Jurisdicción 111.17 - 

U.E. 179 - Categoría de Programa: PRG 08 ACT 03 - Finalidad 3 -Función 4 - Subfunción 1 - Fuente de 

Financiamiento 1.1 - Inciso 1 - Principal 2 - Régimen Estatutario 02 - Agrupamiento Ocupacional 17 - U.G. 999 

“Horas Cátedras”. 

 

EX-2023-10536428-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, EX-2023-10197032-GDEBA-DDPRYMGEMSGP y EX-2023-

07715240-GDEBA-DDPRYMGEMSGP: Jurisdicción 111.17 - U.E. 179 - Categoría de Programa: PRG 08 ACT 04 - 

Finalidad 3 -Función 4 - Subfunción 1 - Fuente de Financiamiento 1.1 - Inciso 1 - Principal 2 - Régimen Estatutario 

02 -Agrupamiento Ocupacional 17 - U.G. 999 “Horas Cátedras”. 

 

ARTÍCULO 3°. Establecer que la necesidad, mérito y conveniencia de los contratos de servicios que se aprueban por 

la presente, así como la razonabilidad de sus montos, quedan bajo exclusiva responsabilidad de los funcionarios que 

los propician y suscriben. 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar a la Subsecretaría de Formación y Desarrollo Profesional, a la Subsecretaría 

Técnica, Administrativa y Legal y al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de Asignaciones, dar al 

SINDMA y al Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 

 

 
Anexo 

 

Número: IF-2023-13785156-GDEBA-DPFCEMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 14 de Abril de 2023 

 

Referencia: Anexo Contratos de Locación de Servicios Docentes EX-2023-08096212-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

y otros 

______________________________________________________________________________________________ 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 27  La Plata, martes 9 de mayo de 2023 
 

  
Página 6 de 20 

 
  

ANEXO ÚNICO 
 

Ord. N° de Expediente N° ANEXO (IF) CONTRATOS DOCENTES 

1 EX-2023-08096212-GDEBA-DDPRYMGEMSGP IF-2023-13394656-GDEBA-DPFCEMSGP Escuela de Policía “Juan Vucetich” sede Bahía 

Blanca 

2 EX-2023-09414711 -GDEBA-DDPRYMGEMSGP IF-2023-13394615-GDEBA-DPFCEMSGP Escuela de Policía “Juan Vucetich” Sede 

Coronel Julio S. Dantas 

3 EX-2023-09134507-GDEBA-DDPRYMGEMSGP IF-2023-13394573-GDEBA-DPFCEMSGP Escuela de Policía “Juan Vucetich” sede Bahía 
Blanca 

4 EX-2023-08211414-GDEBA-DDPRYMGEMSGP IF-2023-13394960-GDEBA-DPFCEMSGP Escuela Superior de Policía “Coronel Adolfo 

Marsillach” 

5 EX-2023-10058296-GDEBA-DDPRYMGEMSGP IF-2023-13394757-GDEBA-DPFCEMSGP Dirección Centros de Entrenamiento sede Tres 

Arroyos 

6 EX-2023-10197105-GDEBA-DDPRYMGEMSGP IF-2023-13394869-GDEBA-DPFCEMSGP Dirección Centros de Entrenamiento sede 
Almirante Brown 

7 EX-2023-09990698-GDEBA-DDPRYMGEMSGP IF-2023-13394909-GDEBA-DPFCEMSGP Dirección Centros de Entrenamiento sede 

Lomas de Zamora 

8 EX-2023-10536428-GDEBA-DDPRYMGEMSGP IF-2023-13394514-GDEBA-DPFCEMSGP Dirección Centros de Entrenamiento sede 

Zárate-Campana 

9 EX-2023-10197032-GDEBA-DDPRYMGEMSGP IF-2023-13394698-GDEBA-DPFCEMSGP Dirección Centros de Entrenamiento sede 
Almirante Brown 

10 EX-2023-07715240-GDEBA-DDPRYMGEMSGP IF-2023-13260340-GDEBA-DPFCEMSGP Dirección Centros de Entrenamiento sede San 

Martín 

 

 

 
 
 

 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2023-890-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 28 de Abril de 2023 

 

Referencia: Designación de cargo. Roberto Ricardo GARCIA y otros. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO los expedientes EX-2023-08099548-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, EX-2022-43662338-GDEBA- 

DDPRYMGEMSGP y EX-2022-27059208-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, mediante los cuales se propicia la 

designación de personal policial en cargos de la Superintendencia de Fuerzas de Operaciones Especiales (F.O.E.), y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que por Decreto N° 141/20 se creó la Jefatura de Policía; 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 27  La Plata, martes 9 de mayo de 2023 
 

  
Página 7 de 20 

 
  

Que a través del Decreto N° 275/21 -modificado por Decreto N° 2369/22- se aprobó la estructura orgánico - 

funcional del Ministerio de Seguridad; 

 

Que, por su parte, mediante Resolución N° 228/21 se aprobó el Nomenclador de Funciones y Directorio de 

Competencias de la Superintendencia de Fuerzas de Operaciones Especiales (F.O.E.); 

 

Que se gestiona la limitación del personal policial en los cargos que se detallan en el ANEXO I, que se incorpora al 

presente acto administrativo; 

 

Que, asimismo, se propicia la designación de personal policial en los cargos que se indican en el ANEXO II, que se 

incorpora al presente acto administrativo, reuniendo los postulantes los recaudos legales, condiciones y aptitudes 

necesarias para desempeñarlos; 

 

Que el Jefe de Policía ha tomado conocimiento, avalando las designaciones en trámite; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las Leyes N° 15.164 - modificada por Ley 

N° 15.309- y N° 13.982 -y modificatorias- y su Decreto Reglamentario N° 1050/09 -y modificatorios-; 

 

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Limitar, a partir de la fecha que en cada caso se especifica, la designación en los cargos que se 

detallan, del personal policial cuyos datos de individualización se consignan en el ANEXO I (IF-2023-12916945-

GDEBA-DPRPMSGP), que forma parte integrante del presente acto administrativo. 

 

ARTÍCULO 2°. Designar, a partir del dictado de la presente, en el ámbito de la Jefatura de Policía, Superintendencia 

de Fuerzas de Operaciones Especiales (F.O.E.), en los cargos que en cada caso se especifica, al personal policial 

cuyos datos de individualización se consignan en el ANEXO II (IF-2023-12917013-GDEBA-DPRPMSGP), que 

forma parte integrante del presente acto administrativo. 

 

ARTÍCULO 3°. Requerir al personal policial, en caso de corresponder, que en el plazo de 30 días hábiles cumpla 

con la declaración jurada patrimonial prevista en la Ley N° 15.000 y su Decreto Reglamentario N° 899/18. 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales, a la Dirección de 

Liquidación de Haberes y al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de Asignaciones, dar al SINDMA 

y al Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 
 

 

 
Anexo 

 

Número: IF-2023-12916945-GDEBA-DPRPMSGP 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 27  La Plata, martes 9 de mayo de 2023 
 

  
Página 8 de 20 

 
  

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Lunes 10 de Abril de 2023 

 

Referencia: ANEXO I. Designación de cargo. Roberto Ricardo GARCIA y otros. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

ANEXO I 

 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Roberto Ricardo GARCIA (DNI 24.213.195 - clase 1974), Legajo N° 

21.840, a quien se le limita a partir del 2 de marzo de 2023, la designación en el cargo de Director Operaciones y 

Enlace (Superintendencia de Fuerzas de Operaciones Especiales [F.O.E.]), dispuesta por Resolución N° 475/21. 

 

Comisario Inspector del Subescalafón Comando Héctor Ernesto RUSSO (DNI 24.804.476 -Clase 1975), Legajo N° 

22.548, a quien se le limita a partir del 23 de noviembre de 2022, la designación en el cargo de Director Grupo de 

Prevención Motorizada (D.G.P.M.), dispuesta por Resolución N° 1391/22. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Leandro Miguel CATALANO (DNI 30.089.946 - clase 1980), Legajo N° 

27.192, a quien se le limita a partir del 15 de noviembre de 2022, la designación en el cargo de Jefe División 

Prevención Intensiva (D.P.I.) (III) (Dirección Unidad Táctica de Operaciones Inmediatas [U.T.O.I.]), dispuesta por 

Resolución N° 1735/22. 

 

 

 

 
Anexo 

 

Número: IF-2023-12917013-GDEBA-DPRPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Lunes 10 de Abril de 2023 

 

Referencia: ANEXO II. Designación de cargo. Roberto Ricardo GARCIA y otros. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

ANEXO II 

 

DIRECTOR GRUPO DE PREVENCIÓN MOTORIZADA (D.G.P.M.) (SUPERINTENDENCIA DE 

FUERZAS DE OPERACIONES ESPECIALES [F.O.E.]) 
 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Roberto Ricardo GARCIA (DNI 24.213.195 - clase 1974), Legajo N° 

21.840. 

 

JEFE DIVISIÓN PREVENCIÓN INTENSIVA (D.P.I.) (III) (DIRECCIÓN UNIDAD TÁCTICA DE 

OPERACIONES INMEDIATAS [U.T.O.I.]) 
 

Comisario Inspector del Subescalafón Comando Mauricio Bernardo RAMIREZ ARMANI (DNI 27.953.460 - clase 

1980), Legajo N° 24.885. 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 27  La Plata, martes 9 de mayo de 2023 
 

  
Página 9 de 20 

 
  

JEFE DIVISIÓN GRUPO DE PREVENCIÓN MOTORIZADA (CONURBANO OESTE) (DIRECCIÓN 

GRUPO DE PREVENCIÓN MOTORIZADA [D.G.P.M.]) 
 

Comisario Inspector del Subescalafón Comando Duilio Maximiliano GODOY (DNI 26.589.259 - clase 1978), Legajo 

N° 23.700. 

 

 
 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2023-892-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 28 de Abril de 2023 

 

Referencia: Designación de cargo. Adolfo Sebastián SALAS y otros. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO los expedientes EX-2023-08761597-GDEBA-DDPRYMGEMSGP y EX-2023-05956165-GDEBA- 

DDPRYMGEMSGP, mediante los cuales se propicia la designación de personal policial en cargos de la 

Superintendencia de Cuerpos, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que por Decreto N° 141/20 se creó la Jefatura de Policía; 

 

Que a través del Decreto N° 275/21 -modificado por Decreto N° 2369/22- se aprobó la estructura orgánico- funcional 

del Ministerio de Seguridad; 

 

Que, por su parte, mediante Resolución N° 2205/21 se aprobó el Nomenclador de Funciones y Directorio de 

Competencias de la Superintendencia de Cuerpos; 

 

Que se gestiona la limitación del personal policial en los cargos que se detallan en el ANEXO I, que se incorpora al 

presente acto administrativo; 

 

Que, asimismo, se propicia la designación de personal policial en los cargos que se indican en el ANEXO II, que se 

incorpora al presente acto administrativo, reuniendo los postulantes los recaudos legales, condiciones y aptitudes 

necesarias para desempeñarlos; 

 

Que el Jefe de Policía ha tomado conocimiento, avalando las designaciones en trámite; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las Leyes N° 15.164 - modificada por Ley 

N° 15.309- y N° 13.982 -y modificatorias- y su Decreto Reglamentario N° 1050/09 -y modificatorios-; 

 

Por ello, 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 27  La Plata, martes 9 de mayo de 2023 
 

  
Página 10 de 20 

 
  

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Limitar, a partir del 14 de febrero de 2023, la designación en los cargos que se detallan del personal 

policial cuyos datos de individualización se consignan en el ANEXO I (IF-2023-12915639-GDEBA-DPRPMSGP), 

que forma parte integrante del acto administrativo. 

 

ARTÍCULO 2°. Designar, a partir del dictado de la presente, en el ámbito de la Jefatura de Policía, Superintendencia 

de Cuerpos, en los cargos que en cada caso se especifica, al personal policial cuyos datos de individualización se 

consignan en el ANEXO II (IF-2023-12915752-GDEBA-DPRPMSGP), que forma parte integrante del acto 

administrativo. 

 

ARTÍCULO 3°. Requerir al personal policial, en caso de corresponder, que en el plazo de 30 días hábiles cumpla 

con la declaración jurada patrimonial prevista en la Ley N° 15.000 y su Decreto Reglamentario N° 899/18. 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales, a la Dirección de 

Liquidación de Haberes y al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de Asignaciones, dar al SINDMA 

y al Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 

 
 

 
 

 
Anexo 

 

Número: IF-2023-12915639-GDEBA-DPRPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Lunes 10 de Abril de 2023 

 

Referencia: ANEXO I. Designación de cargo. Adolfo Sebastián SALAS y otros. 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

ANEXO I 

 

Comisario Inspector del Subescalafón Comando Gabriel Esteban RONCO (DNI 20.295.987 - clase 1969), Legajo N° 

19.561, a quien se le limita la designación en el cargo de Jefe de División Trámite y Seguimiento Judicial (Dirección 

de Infantería), dispuesta por Resolución N° 576/22. 

 

Comisario del Subescalafón Comando Gustavo Fernando CIRACO (DNI 22.742.584 - clase 1972), Legajo N° 

22.231, a quien se le limita la designación en el cargo de Jefe Destacamento de Infantería Avellaneda, dispuesta por 

Resolución N° 314/21. 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 27  La Plata, martes 9 de mayo de 2023 
 

  
Página 11 de 20 

 
  

Comisario del Subescalafón Comando Adolfo Sebastián SALAS (DNI 29.299.208 - clase 1982), Legajo N° 25.381, a 

quien se le limita la designación en el cargo de Jefe de Destacamento Seguridad de Islas Canal Martín Irigoyen 

(Dirección Seguridad de Islas), dispuesta por Resolución N° 1965/22. 

 

 

 
 

 
 

 
Anexo 

 

Número: IF-2023 -12915752-GDEBA-DPRPMSGP 

 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Lunes 10 de Abril de 2023 

 

 

Referencia: ANEXO II. Designación de cargo. Adolfo Sebastián SALAS y otros. 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

ANEXO II 

 

 

SUBDIRECTOR SEGURIDAD DE ISLAS 
 

Comisario del Subescalafón Comando Adolfo Sebastián SALAS (DNI 29.299.208 - clase 1982), Legajo N° 25.381. 

 

JEFE DE DIVISIÓN TRÁMITE Y SEGUIMIENTO JUDICIAL (DIRECCIÓN DE INFANTERÍA) 
 

Comisario del Subescalafón Comando Gustavo Fernando CIRACO (DNI 22.742.584 - clase 1972), Legajo N° 

22.231. 

 

 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 27  La Plata, martes 9 de mayo de 2023 
 

  
Página 12 de 20 

 
  

 
 

Resolución 

 

Número: RESO-2023-897-GDEBA-MSGP 

 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 28 de Abril de 2023 

 

 

Referencia: Licencia especial. Nicolás DUARTE. 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

VISTO el expediente EX-2023-06280904-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, mediante el cual tramita solicitud del 

Sargento del Subescalafón General, Nicolás DUARTE, de licencia especial por razones particulares sin goce de 

haberes por el término de un (1) año, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que el Sargento del Subescalafón General, Nicolás DUARTE, Legajo N° 187.711, revista en el Comando de 

Patrullas (CP) Miramar, registrando más de diez (10) años de permanencia en la Institución; 

 

Que durante el período en que el agente DUARTE goce de la licencia especial mencionada, revistará en situación de 

inactividad en los términos del artículo 23 inciso b) de la Ley N° 13.982 -y modificatorias-; 

 

Que el Jefe de Policía ha tomado conocimiento, avalando la solicitud en trámite; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164 -modificada por Ley N° 

15.309- y lo normado por los artículos 44 inciso b) de la Ley N° 13.982 -y modificatorias- y 50 inciso e) del Anexo 

del Decreto Reglamentario N° 1050/09 -y modificatorios-; 

 

Por ello, 

 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1°. Conceder la licencia especial por razones particulares sin goce de haberes y por el término de un (1) 

año, a partir de la notificación, al Sargento del Subescalafón General, Nicolás DUARTE (DNI 35.796.892 - clase 

1991), Legajo N° 187.711, en los términos de los artículos 44 inciso b) de la Ley N° 13.982 -y modificatorias- y 50 

inciso e) del Anexo del Decreto Reglamentario N° 1050/09 -y modificatorios-. 

 

 

ARTÍCULO 2°. Disponer que durante el período de licencia previsto en el artículo precedente, el Sargento del 

Subescalafón General, Nicolás DUARTE (DNI 35.796.892 - clase 1991), Legajo N° 187.711, revistará en situación 

de inactividad, en los términos del artículo 23 inciso b) de la Ley N° 13.982 -y modificatorias-. 

 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 27  La Plata, martes 9 de mayo de 2023 
 

  
Página 13 de 20 

 
  

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales, a la Dirección de 

Liquidación de Haberes y al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de Asignaciones, dar al SINDMA 

y al Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2023-898-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 28 de Abril de 2023 

 

Referencia: Licencia especial. José María SAISI. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente EX-2023-05342066-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, mediante el cual tramita solicitud del 

Oficial Subinspector del Subescalafón Comando, José María SAISI, de licencia especial por razones particulares sin 

goce de haberes por el término de un (1) año, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que el Oficial Subinspector del Subescalafón Comando José María SAISI, Legajo N° 182.035, revista en Gabinete 

Delitos contra la Integridad Sexual, Minoridad y Búsqueda de Personas (Delegación Departamental de 

Investigaciones en Función Judicial Mar del Plata XIII), registrando más de diez (10) años de permanencia en la 

Institución; 

 

Que durante el período en que el agente SAISI goce de la licencia especial mencionada, revistará en situación de 

inactividad en los términos del artículo 23 inciso b) de la Ley N° 13.982 -y modificatorias-; 

 

Que el Jefe de Policía ha tomado conocimiento, avalando la solicitud en trámite; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las Leyes N° 15.164 - modificada por Ley 

N° 15.309- y lo normado por los artículos 44 inciso b) de la Ley N° 13.982 -y modificatorias- y 50 inciso e) del 

Anexo del Decreto Reglamentario N° 1050/09 -y modificatorios-; 

 

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Conceder la licencia especial por razones particulares sin goce de haberes y por el término de un (1) 

año, a partir de la notificación, al Oficial Subinspector del Subescalafón Comando, José María SAISI (DNI 

35.902.910 - clase 1991), Legajo N° 182.035, en los términos de los artículos 44 inciso b) de la Ley N° 13.982 -y 

modificatorias- y 50 inciso e) del Anexo del Decreto Reglamentario N° 1050/09 -y modificatorios-. 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 27  La Plata, martes 9 de mayo de 2023 
 

  
Página 14 de 20 

 
  

 

ARTÍCULO 2°. Disponer que durante el período de licencia previsto en el artículo precedente, el Oficial 

Subinspector del Subescalafón Comando, José María SAISI (DNI 35.902.910 - clase 1991), Legajo N° 182.035, 

revistará en situación de inactividad, en los términos del artículo 23 inciso b) de la Ley N° 13.982 -y modificatorias-. 

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales, a la Dirección de 

Liquidación de Haberes y al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de Asignaciones, dar al SINDMA 

y al Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 
 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2023-901-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 28 de Abril de 2023 

 

Referencia: Reintegro al Subescalafón Comando. Juan Eduardo MARTINEZ. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente EX-2023-00559012-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, mediante el cual se propicia el reintegro 

del Oficial Inspector del Subescalafón Administrativo, Juan Eduardo MARTINEZ, al Subescalafón Comando, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante Resolución N° 658/22 se dispuso el pase del agente MARTINEZ al Subescalafón Administrativo, 

conforme el artículo 25 del Anexo del Decreto Reglamentario N° 1050/09 -y modificatorios-; 

 

Que la Dirección de Sanidad dictaminó que el Oficial Inspector del Subescalafón Administrativo, Juan Eduardo 

MARTINEZ, ha recuperado la aptitud para desarrollar tareas operativas; 

 

Que la Superintendencia de Institutos de Formación Policial determinó que el causante ha sido evaluado 

satisfactoriamente en materia de manejo de armas de fuego, marco legal, defensa policial y operaciones policiales; 

 

Que la Dirección de Presupuesto de la Dirección General de Administración ha practicado la imputación para atender 

el gasto que origina la presente medida, informando la nomenclatura correspondiente; 

 

Que el Jefe de Policía ha tomado conocimiento, avalando la presente gestión; 

 

Que la presente gestión se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las Leyes N° 15.164 - modificada por Ley 

N° 15.309- y N° 13.982 -y modificatorias- y su Decreto Reglamentario N° 1050/09 -y modificatorios-; 

 

Por ello, 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 27  La Plata, martes 9 de mayo de 2023 
 

  
Página 15 de 20 

 
  

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Disponer, a partir de la notificación, el reintegro al Subescalafón Comando del Oficial Inspector del 

Subescalafón Administrativo, Juan Eduardo MARTINEZ (DNI 32.585.317 - clase 1986), Legajo N° 178.229. 

 

ARTÍCULO 2°. El gasto que demande el cumplimiento de la presente será atendido con cargo al Presupuesto 

General Ejercicio 2023 - Ley N° 15.394, conforme a la siguiente nomenclatura presupuestaria: Jurisdicción 111.17 - 

UE 179- Categoría de Programa PRG-07 SUB-02 ACT-01- Finalidad 2 - Función 1 - Subfunción 0 - Fuente de 

Financiamiento 1.1 - Inciso 1 - Principal 1 - UG 999- Régimen Estatutario 03 - Agrupamiento Ocupacional 08. 

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales, a la Dirección de 

Liquidación de Haberes y al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de Asignaciones, dar al SINDMA 

y al Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 

 

 
Resolución 

 

 

Número: RESO-2023-72-GDEBA-JPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES  

Lunes 8 de Mayo de 2023 

 

Referencia: distintivos de capacitaciones de la Dirección de Investigaciones Cibercrimen 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el EX-2023-14203691-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, por el cual se propicia la aprobación de los distintivos 

que identifiquen los cursos de capacitación denominados “Investigación de ciberdelitos”, “Formación en la lucha 

contra la pornografía infantil en el espacio virtual” y “Operador táctico especialista en investigaciones cibercrimen”, 

y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que por Resolución N° 1646, de fecha 14 de octubre de 2016 y modificatorias, se aprobó el diseño, la simbología de 

las condecoraciones, y los distintivos identificatorios de las Superintendencias, de la antigüedad en la Institución 

Policial, de Jefatura de Dependencia, del nivel de formación educativa, entre otros, derogando toda otra norma que se 

le oponga; 

 

Que mediante la Resolución N° 236, de fecha 23 de enero de 2017, se aprobaron los diseños de los distintivos que 

identifican capacitaciones; 

 

Que por RESO-2022-3-GDEBA-SSFYDPMSGP, de fecha 17 de febrero de 2022, se aprobó el “Plan Anual de 

Capacitación Técnico Profesional 2022”, que incluyó -entre otras- las capacitaciones denominadas “Investigación de 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 27  La Plata, martes 9 de mayo de 2023 
 

  
Página 16 de 20 

 
  

ciberdelitos”, “Formación en la lucha contra la pornografía infantil en el espacio virtual” y “Operador táctico 

especialista en investigaciones cibercrimen”, conforme su ANEXO VII -Superintendencia de Investigaciones de 

Delitos Complejos y Crimen Organizado- (IF-2022- 04501823-GDEBA-DPFCEMSGP); 

 

Que por ello, deviene oportuno y conveniente la aprobación y el uso de los distintivos que identifiquen los cursos de 

capacitación denominados “Investigación de ciberdelitos”, “Formación en la lucha contra la pornografía infantil en el 

espacio virtual” y “Operador táctico especialista en investigaciones cibercrimen”, por parte del personal policial que 

apruebe dicha capacitación; 

 

Que a los fines prácticos, se promueven sus identificaciones como C55. DIC-1, C56. DIC-2, y C57. DIC- 3, 

equivalente a “Capacitación” y su orden, “Dirección de Investigaciones Cibercrimen” y su orden, de conformidad a 

lo establecido en los artículos 3o y 4o de la citada Resolución N° 236/17; 

 

Que han tomado intervención la Dirección Organización y Doctrina y la Dirección Museo Policial, en el ámbito de 

sus respectivas competencias; 

 

Que la presente iniciativa cuenta con el aval del Superintendente de Investigaciones de Delitos Complejos y Crimen 

Organizado; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades otorgadas en el Anexo I del Decreto N° 141/20; 

 

Por ello, 

 

EL JEFE DE POLICÍA DE LA PROVINCIA 
 

DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1o. Aprobar los diseños de los distintivos que identifican los cursos de capacitación denominados 

“Investigación de ciberdelitos”, “Formación en la lucha contra la pornografía infantil en el espacio virtual” y 

“Operador táctico especialista en investigaciones cibercrimen”, de acuerdo a las ilustraciones y especificaciones 

establecidas en el Anexo Único (IF-2023-16097654-GDEBA- DOYDMSGP) que forma parte integrante del presente 

acto. 

 

ARTÍCULO 2o. Solicitar al Ministro de Seguridad, la autorización del uso de los distintivos aprobados en el artículo 

1o, en los términos del artículo 4o de la Ley N° 13.482. 

 

ARTÍCULO 3o. Registrar, comunicar a la Superintendencia de Investigaciones de Delitos Complejos y Crimen 

Organizado, Dirección Organización y Doctrina, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo. Cumplido, 

archivar. 

 

 

 
 

  



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 27  La Plata, martes 9 de mayo de 2023 
 

  
Página 17 de 20 

 
  

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

 

 

 

 
 

  



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 27  La Plata, martes 9 de mayo de 2023 
 

  
Página 18 de 20 

 
  

 
 

IF-2023-16097654-GDEBA-DOYDMSGP 

 

 

 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2023-73-GDEBA-JPMSGP 

LA PLATA, BUENOS AIRES  

Lunes 8 de Mayo de 2023 

 

Referencia: prendas complementarias del uniforme operacional de la Dirección de Infantería 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el EX-2023-10213411 -GDEBA-DDPRYMGEMSGP, por el cual se propicia la aprobación de las prendas 

(chomba y campera) como parte complementaria del uniforme operacional (periodo verano) de la Dirección de 

Infantería, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que por RESO-2021-524-GDEBA-MSGP, de fecha 27 de abril de 2021, se aprobó y autorizó el uso del uniforme 

operacional (periodo verano - invierno) y su equipamiento, para el personal de los Subescalafones Comando y 

General que presten servicio y funciones operacionales en la Dirección de Infantería (artículo 2o); 

 

Que las prendas propuestas, responden a criterios de practicidad y funcionalidad necesarios para el desempeño de sus 

funciones específicas, resultando oportuno y conveniente aprobar su uso, como parte complementaria del uniforme 

operacional (periodo verano) de la Dirección de Infantería; 

 

Que la variedad de las especialidades policiales, no solamente conlleva el uso de diversos uniformes, vestimentas, 

componentes adecuados y funcionales a la actividad específica, sino también que se trasladan a las distintas 

especificaciones técnicas de la indumentaria policial, resultando oportuno y conveniente que las propias de las 

prendas en tratamiento queden para su consulta, a cargo del Director de Infantería; 

 

Que ha tomado intervención la Dirección Organización, en el ámbito de su competencia; 

 

Que la propuesta cuenta con el aval del Superintendente de Cuerpos; 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 27  La Plata, martes 9 de mayo de 2023 
 

  
Página 19 de 20 

 
  

Que ha tomado conocimiento la Subsecretaría de Coordinación y Logística Operativa; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades otorgadas en el Anexo I del Decreto N° 141/20; 

 

Por ello, 

EL JEFE DE POLICÍA 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1o. Aprobar las prendas (chomba y campera) como parte complementaria del uniforme operacional 

(periodo verano) aprobado por RESO-2021-524-GDEBA-MSGP, de acuerdo a las ilustraciones y especificaciones 

que como Anexo Único (IF-2023-14690277-GDEBA-DOYDMSGP), forma parte integrante del presente acto. 

 

ARTÍCULO 2o. Solicitar al Ministro de Seguridad, la autorización del uso de las prendas (chomba y campera) 

aprobadas en el artículo 1o, en los términos del artículo 4o de la Ley N° 13.482. 

 

ARTÍCULO 3o. Registrar, comunicar a la Superintendencia de Cuerpos, Dirección Organización y Doctrina, dar al 

SINDMA y publicar en el Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 

 
ANEXO ÚNICO 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 27  La Plata, martes 9 de mayo de 2023 
 

  
Página 20 de 20 

 
  

 
 

IF-2023-14690277-GDEBA-DOYDMSGP 

 

 

 

 
 

SERGIO ALEJANDRO BERNI 
Ministro de Seguridad 

de la Provincia de Buenos Aires 
 
 
 
 
 

 

 
Arriba 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento del Boletín Informativo la totalidad del 
personal policial. CONSULTAS: Boletín Informativo, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 
73132 /73133.  
Correo Electrónico: boletininformativo@mseg.gba.gov.ar 
Sitio Web:www.mseg.gba.gov.ar 

 

 

 
 

 

 

 

 

mailto:boletininformativo@mseg.gba.gov.ar
http://www.mseg.gba.gov.ar/

